
1) de Pascale Michele Presidente

2) Colla Vincenzo Vicepresidente

3) Allegni Gessica Assessore

4) Baruffi Davide Assessore

5) Conti Isabella Assessore

6) Fabi Massimo Assessore

7) Frisoni Roberta Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Mazzoni Elena Assessore

10) Paglia Giovanni Assessore

11) Priolo Irene Assessore

Delibera Num. 217 del 17/02/2025

Questo lunedì 17 del mese di Febbraio

dell' anno 2025 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA in modalità mista

NOMINA PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL
CONSORZIO BONIFICA EMILIA CENTRALE

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Colla Vincenzo

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 8

Struttura proponente:

GPG/2025/183 del 03/02/2025Proposta:

DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE A AGRICOLTURA E AGROALIMENTARE, CACCIA E PESCA,
RAPPORTI CON LA UE

Funge da Segretario:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Carla Tomassetti

pagina 1 di 7



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

- il  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- la legge regionale 2 agosto 1984, n. 42 “Nuove norme in
materia  di  Enti  di  Bonifica,  delega  di  funzioni
amministrative”, ed in particolare l’articolo 15, comma 6,
in base al quale “Il Presidente del collegio dei revisori,
iscritto all'albo dei revisori contabili, è nominato dalla
Regione”;

- la legge regionale 27 maggio 1994, n. 24 "Disciplina delle
nomine  di  competenza  regionale  e  della  proroga  degli
organi  amministrativi.  Disposizioni  sull'organizzazione
regionale";

- la  legge  regionale  24  marzo  2004,  n.  6  "Riforma  del
sistema amministrativo regionale e locale. Unione europea
e relazioni internazionali. Innovazione e semplificazione.
Rapporti con l'Università", ed in particolare l’articolo
45,  comma  2,  in  base  al  quale  “Gli  organi  competenti
all'adozione del provvedimento finale provvedono in tempo
utile alla pubblicizzazione delle nomine da effettuarsi,
attraverso l'invio delle notizie e dei dati a tal fine
necessari presso gli organi di informazione a diffusione
regionale  o  per  mezzo  di  altre  forme  di  comunicazione
pubblica”;

- la legge regionale 24 aprile 2009, n. 5 “Ridelimitazione
dei comprensori di Bonifica e riordino dei Consorzi”;

- la deliberazione di Giunta regionale 11 luglio 2016, n.
1109 “Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti per
le  nomine  della  Giunta  e  del  Presidente  della  Regione
Emilia-Romagna disciplinate dalle leggi regionali n. 24/94
e 6/04”;

- la deliberazione di Giunta regionale 29 gennaio 2024, n.
157 “Piano integrato delle attività e dell’organizzazione
2024-2026. Approvazione” e succ.mod..

Premesso che:

- occorre procedere alla nomina del Presidente del Collegio
dei Revisori dei Conti del Consorzio Bonifica dell’Emilia
Centrale,  a  seguito  delle  dimissioni  presentate  dal
Presidente  del  Collegio  in  oggetto,  precedentemente
nominato con deliberazione di Giunta regionale 312/2024,
acquisite agli atti con protocollo 09/10/2024.1139061;

- si è provveduto a pubblicizzare l’intenzione di nominare
il  Presidente  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  del
Consorzio di cui trattasi secondo le modalità stabilite
dall'articolo 45, commi 2 e 3, della l.r. 6/2004.

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



Ritenuto di individuare il dott. Luigi Leoni quale soggetto
idoneo a ricoprire la carica di Presidente del Collegio dei
Revisori,  in considerazione delle esperienze attestate nel
curriculum  vitae  conservato  agli  atti  della  direzione
generale Cura del territorio e dell’ambiente. 

Dato atto che:
- il soggetto individuato possiede i necessari requisiti di

onorabilità  ed  esperienza  previsti  dalla  l.r.  24/1994,
art. 3, e non sussistono le situazioni di incompatibilità
previste dall’art. 4 della medesima legge, come risulta
dalla  dichiarazione  resa  dall’interessato  e  conservata
agli atti con protocollo 24/12/2024.1393926; 

- il soggetto individuato risulta iscritto al registro dei
revisori  legali  dei  conti,  disciplinato  dal  decreto
legislativo  27  gennaio  2010,  n.  39  e  all’elenco  dei
soggetti idonei alla nomina a sindaci o revisori dei conti
da  parte  della  Giunta  regionale  o  del  suo  Presidente
istituito con d.g.r. 1109/2016;

- il  responsabile  del  procedimento  ha  dichiarato  di  non
trovarsi in situazioni di conflitto, anche potenziale, di
interessi.

Richiamate:
- la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in

materia di organizzazione e di rapporto di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna;

- la deliberazione di Giunta regionale 21 marzo 2022, n. 426
“Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento
degli incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di
Agenzia”,  nonché  la  deliberazione  di  Giunta  regionale
2378/2024;

- la deliberazione di Giunta regionale 22 dicembre 2023, n.
2319 “Modifica degli assetti organizzativi della Giunta
regionale. Provvedimenti di potenziamento per fare fronte
alla ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi”;

- la deliberazione di Giunta regionale 8 luglio 2024, n.
1639  “Modifica  dei  macro-assetti  organizzativi  della
Giunta regionale”;

- la deliberazione di Giunta regionale 23 dicembre 2024, n.
2376  “Disciplina  organica  in  materia  di  organizzazione
dell'ente  e  gestione  del  personale.  Aggiornamenti  in
vigore dal 1° gennaio 2025”, nonché le circolari del Capo
di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  regionale
PG/2017/066476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del
21 dicembre 2017 relative ad indicazioni procedurali per
rendere operativo il sistema dei controlli interni;

- la determinazione 15 febbraio 2024, n. 2980 “Conferimento
incarichi  dirigenziali  nell'ambito  della  direzione
generale Cura del territorio e ambiente”;

- la determinazione 12 agosto 2024, n. 16538 “Posticipo del
conferimento di incarico dirigenziale del settore Affari
generali, giuridici e sistemi informativi infrastrutture,
ambiente e territorio della direzione generale Cura del

pagina 3 di 7



territorio  e  dell'ambiente.  Proroga  efficacia
determinazioni  4213/2024  e  4400/2024”,  come  rettificata
dalla determinazione 17683/2024.

Dato atto dei pareri allegati.

Su  proposta dell’Assessore  regionale  all'agricoltura  e
agroalimentare, caccia e pesca, rapporti con la UE.

A voti unanimi e segreti

D E L I B E R A

1. di nominare Luigi Leoni quale Presidente del Collegio dei
Revisori dei Conti del Consorzio Bonifica Emilia Centrale
dalla data di adozione del presente provvedimento fino a
scadenza naturale dell’organo del Consorzio di bonifica;

2. di pubblicare per estratto la presente deliberazione nel
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico;

3. di procedere alle ulteriori pubblicazioni previste dal le
vigenti disposizioni regionali, ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3, del d.lgs. 33/2013.

pagina 4 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Carla Tomassetti, Responsabile di SETTORE AFFARI GENERALI, GIURIDICI E SISTEMI
INFORMATIVI INFRASTRUTTURE, AMBIENTE E TERRITORIO esprime, ai sensi dell'art.
37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n.
468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con
numero di proposta GPG/2025/183

IN FEDE

Carla Tomassetti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 5 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2025/183

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 6 di 7



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Colla Vincenzo

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

Il Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 217 del 17/02/2025

Seduta Num. 8

pagina 7 di 7


